



**Regionálny úrad verejného zdravotníctva**  
**so sídlom v Martine, Ul. Kuzmányho č. 27, 036 80 Martin**  
**IČO : 17335621**

# Poznámky

## Čl. I. Všeobecné údaje

- (1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Martine, Kuzmányho 27, 036 80 Martin  
IČO: 17335621  
Organizácia bola zriadená Ministerstvom zdravotníctva SR so sídlom Limbová 2, 837 52 Bratislava ako orgán na ochranu zdravia v zmysle zákona NRSR č. 272/1994 Z. z. v znení zákona 578/2003 Z.z..  
**Organizácia zostavila riadnu účtovnú závierku k 31.12.2021.** Bezprostredne predchádzajúcim obdobím je obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku.
- (2) Opis činnosti účtovnej jednotky  
Predmetom činnosti je vykonávanie štátneho zdravotného dozoru a posudkovej činnosti, plnenie funkcie orgánu verejného zdravotníctva pre okresy Martin a Turčianske Teplice a zabezpečovanie vykonávania špecializovaných výkonov spojených s ochranou zdravia v oblastiach a rozsahu, ktorý vymedzuje Zákon NR SR č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia. Odborné činnosti na úseku verejného zdravotníctva zabezpečujú pracovníci oddelení hygieny výživy, hygieny životného prostredia a zdravia, preventívneho pracovného lekárstva, hygieny detí a mládeže, epidemiológie a referát podpory zdravia.
- (3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky.  
Štatutárnym zástupcom k 31.12.2021 je MUDr. Tibor Záborský, PhD., MPH
- (4) Prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2021 bol 35,50 z toho 29,1 pracovníkov v štátnej službe a 6,4 vo verejnom záujme. Vedúcich pracovníkov evidujeme šiestich na jednotlivých oddeleniach.

## Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti.
- (2) Účtovná jednotka počas účtovného obdobia účtovala v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, vnútornou smernicou č. 3/2004 „Zásady obehu, schvaľovania a preskúmavanie účtovných dokladov“ zo dňa 21.12.2004 a dodatkom č. 14 zo dňa 6.12.2019. Táto smernica upravuje obeh účtovných dokladov pri vykonávaní dispozícií s finančnými, materiálovými a ostatnými prostriedkami. Upravuje tiež ich preskúmanie v podmienkach RÚVZ Martin v zmysle Zákona č. 431/2002 Z. z.. Pre zostavenie účtovnej závierky sa riadila vydaným metodickým usmernením MFSR č. MF/007657/2020-352 k uzatvoreniu účtovníctva a zostaveniu individuálnej účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, obce, vyššie územné celky a štátne fondy.
- (3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek
  - a) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (doprava, montáž a iné).
  - b) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (doprava, montáž a iné).  
Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje cenou v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
  - c) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou spojenou s nákladmi na dopravu. Zásoby vydané zo skladu cena sa určuje fifo-metódou.
  - d) Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou.
  - e) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky. Pri zostavení účtovnej závierky sa prihliada na vekovú štruktúru pohľadávok. Pri splatnosti do jedného roka sa jedná o krátkodobé pohľadávky, pohľadávky so splatnosťou viac ako jeden rok sú považované za dlhodobé.

- f) Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou, ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Pri zostavení účtovnej závierky sa prihliada na vekovú štruktúru záväzkov. Pri splatnosti do jedného roka sa jedná o krátkodobé záväzky, záväzky so splatnosťou viac ako jeden rok sú považované za dlhodobé.
  - g) Nevyfakturované dodávky zaúčtuje účtovná jednotka ak do času na zostavenie účtovnej závierky neobdrží faktúru od dodávateľov za vykonané služby alebo dodávku materiálu na základe zmluvy, dodacieho listu alebo iného dokladu, z ktorého je známa presná výška záväzku.
  - h) Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, predstavujúci existujúcu povinnosť účtovnej jednotky, ktorá vznikla z minulých udalostí, je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži ekonomické úžitky účtovnej jednotky, pričom ak nie je známa presná výška tohto záväzku, ocení sa odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti. Tvorba rezerv sa účtuje na ťarchu nákladov a ich použitie a zrušenie v prospech výnosov.
  - i) Časové rozlíšenie sa zaúčtuje vtedy, ak je známy ich vecný obsah, suma a je určené obdobie, ktorého sa týka bez ohľadu na významnosť sumy.
  - j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou
  - k) Súčasťou obstarávacej ceny pri obstaraní majetku nie sú úroky a kurzové rozdiely.
- (4) Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania.  
Odpisový plán, odpisové sadzby a doba používania sú stanovené takto:

|                  |          |                               |
|------------------|----------|-------------------------------|
| Odpisová skupina | 4 roky   | stroje, prístroje, zariadenia |
| Odpisová skupina | 10 rokov | dopravné prostriedky          |
| Odpisová skupina | 40 rokov | budovy a stavby               |

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé euro smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa rovnomerná.  
Drobný nehmotný majetok s obstarávacou cenou do 2 400,00 € s dobou použiteľnosti viac ako jeden rok sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518.  
Drobný hmotný majetok s obstarávacou cenou do 1 700,00 € s dobou použiteľnosti viac ako jeden rok sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501.  
Ostatný drobný majetok do ceny obstarania 30,00-150,00 € sa vedie v operatívnej evidencii na podsúvahových účtoch 750.2 a drobný hmotný majetok s cenou obstarania od 151,00 € - 1 699,00 € sa vedie na podsúvahových účtoch 750.1 v operatívnej evidencii.  
Odpisovaný dlhodobý drobný hmotný majetok obstaraný z kapitálových výdavkov na základe rámcovej dohody a čiastkovej zmluvy s obstarávacou cenou do 1 700,00 € sa vedie na príslušnom účte 028.

- (5) Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky sa tvoria na základe opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo významné zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.  
Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.  
Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 365 dní, alebo ak bola pohľadávka postúpená na vymáhanie. Tvorba opravných položiek sa účtuje na ťarchu účtu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak

inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

- (6) Zásada vykazovania transferov zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Bežný transfer od zriaďovateľa sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. Bežný transfer od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. Kapitálový transfer od zriaďovateľa aj od cudzích zdrojov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi – odpisy, so zostatkovou hodnotou vyradený dlhodobý majetok.
- (7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Účtovná jednotka v priebehu roku neúčtovala v cudzích menách.
- (8) Ak spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účte 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

### Čl. III

#### Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

##### A Neobežný majetok

- (1) Dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok
- a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je zobrazený v tabuľke č.1.  
V roku 2021 bol zaradený do používania dlhodobý majetok v hodnote 71 831,40 €. Bližší popis majetku nájdete v čl. VIII Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - kapitálové výdavky. Dlhodobý majetok, výmenníková stanica a projektor v hodnote 85 751,32 € z dôvodu morálneho opotrebenia a nemožnej opravy - dvanásť rokov sa nevyrába, bol vyradený z používania a nahradený modernejšou technológiou.
- b) dlhodobý majetok je poistený v prípade škôd na majetku združenými živelnými pohromami a krádežami v hodnote 1 155 043,00 € v poisťovni Kooperatíva a. s., Bratislava. Výška ročného poistenia je 2 592,32 € splatných v štvrtročných splátkach po 648,08 €.
- c) spoločnosť nemá zriadené záložné právo na dlhodobý majetok,
- d) majetok, v správe účtovnej jednotky je v roku 2021 v hodnote 611 496,79 €. V roku 2020 predstavovala hodnota majetku 630 816,71 €.

##### B Obežný majetok

###### (1) Zásoby

Materiál na sklade (PHM) k 31.12.2021 sú vo výške 201,19 €. K 31.12.2020 bola hodnota zásob vo výške 1 724,04 €.

Skladové zásoby sú poistené v prípade krádeže a živelným pohromám vo výške 330,00 €.

###### (2) Finančný majetok

Pokutové bloky k 31.12.2021 v nominálnej hodnote 2 740,00 €.

Pokladnica k 31.12.2021 vykazovala zostatok 0,00 €.

Bankové účty majú k 31.12.2021 stav 115 925,85 €.

Ceniny sú poistené v prípade krádeže a živelným pohromám vo výške 660,00 €.

- (3) Pohľadávky k 31.12.2021 sú vo výške 38 988,00 € z toho do lehoty splatnosti vo výške 10 734,00 € a po lehote splatnosti 28 254,00 €.

V roku 2020 evidujeme pohľadávky vo výške 15 920,00 € z toho do lehoty splatnosti 3 040,00 € a po lehote splatnosti 12 880,00 €.

Opravné položky k pohľadávkam po splatnosti, ktoré boli odoslané na Slovenskú konsolidačnú boli tvorené v roku 2021 vo výške 7 900,00 €.

Zníženie opravných položiek z dôvodu odpisu pohľadávky ako nevymožiteľnej na základe výpovede zmluvy o vymáhaní pohľadávky zo strany Slovenskej konsolidačnej je vo výške 1 668,00 €.

Zostatková hodnota opravných položiek k 31.12.2021 je vo výške 9 650,00 €.

Iné pohľadávky k 31.12.2021 vedené na účte 378 sú vo výške 1 566,44 €.

- (4) Časové rozlíšenie

Hodnota nákladov budúcich období k 31.12.2020 bola 1 709,09 €. Počas roka sa vytvorili náklady, ktoré vecne a časovo súvisia s rokmi 2022 a 2023, ich hodnota k 31.12.2021 je 2 180,02 €. Ide predovšetkým o náklady na údržbu softvérového vybavenia, poistenie majetku a motorových vozidiel, predplatné odbornej literatúry a pod.

#### Čl. IV

##### Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

##### A Vlastné imanie

Výsledok hospodárenia za rok 2020 bol v hodnote 593,64 €.

Výsledok hospodárenia vykázaný na uzávierkovom účte v roku 2021 je vo výške -1 630,15 €.

V roku 2021 neboli vykonané opravy významných chýb minulých rokov.

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň:

V roku 2021 výsledok hospodárenia z r.2020 vo výške 593,64 € bol zaúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Stav účtu 428 – nevysporiadaný výsledok k 31.12.2021 je vo výške -1 237,90 €.

##### B Záväzky

- (1) Krátkodobé záväzky

| Opis záväzkov                                           | K 31.12.2021 | K 31.12.2020 |
|---------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka | 118 636,09 € | 96 092,49 €  |

Medzi krátkodobé záväzky patria záväzky z dodávateľských vzťahov ako aj nevyfakturovaných dodávok za energie, záväzky voči zamestnancom, orgánom sociálneho a zdravotného poistenia a ostatné priame dane.

- (2) Dlhodobé záväzky

| Opis záväzkov                                                       | K 31.12.2021 | K 31.12.2020 |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov | 3 873,60 €   | 1 927,04 €   |

Dlhodobé záväzky predstavujú záväzky zo sociálneho fondu. RÚVZ Martin v priebehu obdobia tvorila a spravovala sociálny fond v súlade s rozpočtovými pravidlami. Zdrojmi príjmov bola povinná tvorba v zmysle platných právnych predpisov v objeme 1,5 %. Od 1.2.2021 sa zmenilo plnenie v zmysle kolektívnej zmluvy na 1,15 % pre všetkých zamestnancov.

Čerpanie sociálneho fondu v hodnotenom období bolo v zmysle platnej Kolektívnej zmluvy. Použité prostriedky boli vynaložené na financovanie príspevku na stravovanie, športovú akciu, pracovné a životné jubileá.

### C Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

K 31.12.2021 zostatok na účte 351- zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa predstavuje výšku neuhradených pohľadávok znížených o opravné položky k pohľadávkam vo výške 29 338,00 €. V roku 2020 predstavovala hodnota na účte 351 výšku 12 502,00 €.

Na účte 353 – zúčtovanie kapitálových transferov štátneho rozpočtu sú zaúčtované odpisy hmotného majetku obstaraného z kapitálových transferov vo výške 7 435,00 €, prijatý a použitý transfer na zateplenie strechy v budove A vo výške 57 540,60 €, rekonštrukcia a modernizácia vodovodu v sume 6 850,80 € a zakúpenie prístroja na biochemickú analýzu parametrov krvi pre Poradňu zdravia v sume 2 040,00 €. Zostatok na účte 353 k 31.12.2021 je vo výške 204 600,30 € v roku 2020 predstavovala hodnota na účte 353 výšku 145 603,90 €.

### D Rezervy

Organizácia vytvorila rezervu na dodávku vody odhadom v roku 2021 vo výške 231,86 € a v roku 2020 vo výške 267,00 €.

## Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

### (1) Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov

|                                                                                                                                                         | K 31.12.2021   | k 31.12.2020 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------|
| <b>účet 602 – tržby z predaja služieb</b><br>/odborné vyjadrenia, náhrada nákladov za odobrané vzorky, výučba študentov UK odbor verejné zdravotníctvo/ | 7 207,70 €     | 7 750,68 €   |
| <b>účet 641 – tržby z predaja DHM</b>                                                                                                                   | 0,00 €         | 0,00 €       |
| <b>účet 645 – ostatné pokuty a penále</b><br>/rozhodnutia a pokutové bloky/                                                                             | 34 654,00 €    | 22 620,50 €  |
| <b>účet 648 – ostatné výnosy</b><br>/prenájom kanc. priestorov, vecné bremeno/                                                                          | 26 569,59 €    | 24 913,80 €  |
| <b>účet 653 – zúčtovanie ostatných rezerv</b>                                                                                                           | 267,00 €       | 315,00 €     |
| <b>účet 658 – zaúčtovanie ostatných opravných položiek</b>                                                                                              | 1 668,00 €     | 3 020,00 €   |
| <b>účet 681 – výnosy z bežných transferov ŠR</b>                                                                                                        | 1 089 412,00 € | 814 827,00 € |
| <b>účet 682 – výnosy z kapitálových transferov ŠR</b>                                                                                                   | 7 435,00 €     | 7 158,27 €   |
| <b>účet 683 – výnosy z bežných transferov VS</b>                                                                                                        | 0,00 €         | 0,00 €       |

V roku 2021 boli výnosy v celkovej hodnote 1 167 213,29 € v roku 2020 v celkovej sume 880 605,25 €.

### (2) Náklady – popis a výška významných položiek nákladov

|                                        | K 31.12.2021      | k 31.12.2020       |
|----------------------------------------|-------------------|--------------------|
| <b>účet 501 – spotreba materiálu</b>   | <b>9 802,93 €</b> | <b>23 367,28 €</b> |
| - tonery, kancel. potreby, papier      | 3 101,66 €        | 2 475,61 €         |
| - Interiérové vybavenie                | 398,70 €          | 3 853,20 €         |
| - prevádzkové stroje a výpoč. technika | 1 427,37 €        | 9 741,93 €         |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                     |                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| - diagnostiká                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 141,47 €            | 224,09 €            |
| - čistiace a dezinfekčné prostriedky                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1 677,59 €          | 2 205,67 €          |
| - odborné literatúry                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 345,26 €            | 503,23 €            |
| - PHM a autovýbava                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2 217,03 €          | 3 877,15 €          |
| <b>účet 502 – spotreba energie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>21 293,69 €</b>  | <b>18 732,53 €</b>  |
| - elektrická energia                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 3 596,70 €          | 3 400,09 €          |
| - tepelná energia                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 16 994,47 €         | 14 184,77 €         |
| - vodné                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 702,52 €            | 1 147,67 €          |
| <b>účet 511 – opravy a udržovanie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>4 787,42 €</b>   | <b>5 333,26 €</b>   |
| V roku 2020 sa odstraňoval havarijný stav kotolne oprava vo výške 2 228,04 €. Na údržbu automobilov boli vynaložené finančné prostriedky vo výške 2 168,66 € v roku 2021 a v roku 2020 vo výške 2 490,97 €. Podrobný rozpis vozového parku je uvedený v článku VIII – plnenie rozpočtu v časti bežné výdavky. |                     |                     |
| <b>účet 518 – ostatné služby</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>41 190,72 €</b>  | <b>26 993,09 €</b>  |
| - stočné, zrážky                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1 953,44 €          | 2 539,17 €          |
| - telefónne poplatky                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 9 414,48 €          | 6 640,32 €          |
| - internetové poplatky                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2 047,74 €          | 1 651,88 €          |
| - poštové poplatky                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1 635,90 €          | 3 075,05 €          |
| - školenia                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 64,00 €             | 221,00 €            |
| - softvér, upgrade softvéru                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2 769,82 €          | 6 299,48 €          |
| - renovácia tonerov                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 0,00 €              | 48,00 €             |
| - notárske, advokátske služby,                                                                                                                                                                                                                                                                                |                     |                     |
| ochrana osobných údajov, znal. posudky                                                                                                                                                                                                                                                                        | 17 195,70 €         | 3 710,30 €          |
| - ochrana objektu, požiarna ochrana, revízie                                                                                                                                                                                                                                                                  | 5 118,94 €          | 2 302,48 €          |
| <b>účet 521 – mzdové náklady</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>716 192,00 €</b> | <b>514 260,50 €</b> |
| - z toho mzdy na dohodu                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 7 790,00 €          | 10 046,50 €         |
| <b>účet 524 – zákonné sociálne poistenie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>247 910,63 €</b> | <b>178 582,92 €</b> |
| <b>účet 527 – zákonné sociálne náklady</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>41 816,72 €</b>  | <b>36 832,80 €</b>  |
| - tvorba sociálneho fondu                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 8 153,30 €          | 7 382,18 €          |
| - stravovanie                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 25 535,54 €         | 24 093,84 €         |
| - OPP a lek.prehliadky                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 3 187,53 €          | 2 063,73 €          |
| - nemocenské dávky, príspevky a príplatky                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4 940,35 €          | 3 293,05 €          |
| <b>účet 532 – daň z nehnuteľností</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>4 943,48 €</b>   | <b>4 943,48 €</b>   |
| <b>účet 538 – ostatné dane a poplatky</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>1 284,74 €</b>   | <b>1 217,73 €</b>   |
| <b>účet 546 – odpis pohľadávky</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>1 898,00 €</b>   | <b>2 200,00 €</b>   |
| <b>účet 551 – odpis DNM a DHM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>7 435,00 €</b>   | <b>7 158,27 €</b>   |
| <b>účet 553 – tvorba ostatných rezerv</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>231,86 €</b>     | <b>267,00 €</b>     |
| <b>účet 558 – tvorba opravnej položky</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>7 900,00 €</b>   | <b>750,00 €</b>     |
| <b>účet 568 ostatné finančné náklady</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>3 122,01 €</b>   | <b>3 104,20 €</b>   |
| - poistenie majetku a automobilov                                                                                                                                                                                                                                                                             | 3 103,11 €          | 3 081,45 €          |
| <b>účet 588 – náklady z odvodu príjmov</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>37 826,85 €</b>  | <b>48 182,98 €</b>  |
| <b>účet 589 – náklady z budúceho odvodu príjmov</b>                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>20 836,00 €</b>  | <b>7 052,00 €</b>   |

V roku 2021 boli náklady v celkovej hodnote 1 168 843,44 €, v roku 2020 v celkovej sume 880 011,61 €.

## Čl. VI

### Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

- (1) Na podsúvahových účtoch má účtovná jednotka vedený drobný hmotný majetok, ktorého hodnota je 123 658,75 € (účet 750.1), ostatný drobný majetok v celkovej hodnote 21 563,08 € (účet 750.2) a vyradený majetok do doby likvidácie v hodnote 10 930,63 € (účet 750.3). Na účte 750.3 je evidovaný zapožičaný majetok, Server typ I v hodnote 1 699,28 €.
- (2) Evidenciu pokutových blokov v hodnote 2 740,00 € (účet 750.5).
- (3) Prebiehajúci súdny spor po prehodnotení, na ktorý nebola vytvorená rezerva v hodnote 11 400,00 € (účet 750.6)
- (4) Upustenie od vymáhania pohľadávok v r.2021 (účet 750.7) v hodnote 1 248,00 €

## Čl. VII

### Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Informácia o iných aktívach a iných pasívach, kde je uvedený možný záväzok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky – organizácia vedie súdny spor u ktorého plnenie nie je pravdepodobné (menej ako 50%) vid'. článok VI ods. 3.

## Čl. VIII

### Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Rozpočet organizácie bol schválený Ministerstvom zdravotníctva SR dňa 4.1.2021 rozpisom schválených finančných prostriedkov na rok 2021 pre program 0790203 – Ochrana zdravia.

Príjmy (zdroj111) 30 000,00 €

Výdavky (zdroj 111) 1 054 758,00 €

V roku 2020 boli schválené finančné prostriedky pre program 0790203 – Ochrana zdravia.

Príjmy (zdroj111) 50 000,00 €

Výdavky (zdroj 111) 679 075,00 €

Úprava rozpočtu v roku 2021 bola realizovaná v systéme štátnej pokladnice mesačne k poslednému dňu a listom z MZ SR 15- krát . Počas hodnoteného obdobia bola dodržiavaná stanovená regulácia čerpania rozpočtových prostriedkov v jednotlivých mesiacoch, v súlade s podmienkami štátnej pokladnice.

Prehľad o úpravách v priebehu hodnoteného obdobia je nasledovný:

|     |                 |            |           |                     |
|-----|-----------------|------------|-----------|---------------------|
| 1.  | zmena schválená | 02.02.2021 | úprava č. | S/06519/2021-OÚ-17  |
| 2.  | zmena schválená | 05.03.2021 | úprava č. | S11752-2021-OÚ-15   |
| 3.  | zmena schválená | 09.06.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-147 |
| 4.  | zmena schválená | 28.05.2021 | úprava č. | S11255-2021-OVV-13  |
| 5.  | zmena schválená | 07.07.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-193 |
| 6.  | zmena schválená | 29.07.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-221 |
| 7.  | zmena schválená | 25.08.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-224 |
| 8.  | zmena schválená | 30.09.2021 | úprava č. | S11255-2021-OVV-34  |
| 9.  | zmena schválená | 30.09.2021 | úprava č. | S11255-2021-OVV-34  |
| 10. | zmena schválená | 01.10.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-239 |
| 11. | zmena schválená | 06.10.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-248 |
| 12. | zmena schválená | 29.11.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-315 |
| 13. | zmena schválená | 01.12.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-349 |
| 14. | zmena schválená | 15.12.2021 | úprava č. | S25625-2021-OÚ-15   |
| 15. | zmena schválená | 31.12.2021 | úprava č. | S04498-2021-OVV-435 |

#### a) Príjmy rozpočtu

Pre rok 2021 mal RÚVZ Martin stanovený rozpočet príjmov vo výške 30 000,00 € ,ktorý bol upravený MZ SR dňa 09.12.2021 na výšku **37 700,00 €**.

Plnenie príjmov v organizácii bolo zabezpečované poskytnutím platených služieb v súlade s § 26 Zákona č. 523/2004 Z. z. organizáciám a obyvateľstvu, za porušenie predpisov a z prenájmu nehnuteľného majetku štátu.



Prehľad plnenia príjmov podľa podpoložiek:

| Príjmy z:           | k 31.12.2021 | k 31.12.2020 |
|---------------------|--------------|--------------|
| Prenájom budov      | 23 624,73 €  | 23 613,80 €  |
| Porušenie predpisov | 9 984,00 €   | 21 178,50 €  |
| Služby              | 7 311,30 €   | 7 710,68 €   |
| Kapitálové príjmy   | 0,00 €       | 0,00 €       |
| Iné                 | 906,82 €     | 1 300,00 €   |

b) Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky pre RÚVZ Martin v roku 2019 boli schválené v sume 59 000,00 € na financovanie rekonštrukcie a zateplenia strechy v budove A. Z toho boli v roku 2019 čerpané pridelené výdavky v sume 5 400,00 € na projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii a zatepleniu strechy v budove A.

Kapitálové výdavky pre RÚVZ Martin v roku 2020 boli schválené v sume 6 114,36 € na financovanie rekonštrukcie miestnosti pre umiestnenie OST, ktoré boli vyčerpané v plnej výške.

Kapitálové výdavky v roku 2021 boli schválené v sume 6 850,80 € na financovanie rekonštrukcie a modernizácie vodovodu, ktoré boli vyčerpané v plnej výške. Z programu 07A040G boli v roku 2021 pridelené a vyčerpané finančné prostriedky v sume 57 540,60 € na zateplenie strechy a program 07A0408 bol použitý na zakúpenie prístroja na biochemickú analýzu parametrov krvi pre Poradňu zdravia, v ktorom boli schválené finančné prostriedky v sume 2 628,00 €, čerpanie bolo vo výške 2 040,00 €.

c) Bežné výdavky:

**Program 0790203 – OCHRANA ZDRAVIA**

Položka 610 – tarifné platy a mzdy

RÚVZ Martin obdržal rozpis záväzných ukazovateľov ŠR listom MZ SR č. S06519-2021-OÚ-17 zo dňa 2.2.2021, kde bol stanovený počet zamestnancov 39 osôb, z toho 32 štátnozamestnanecké miesta. Listom č. S11752-2021-OÚ-15 dňa 5.3.2021 boli upravené štátnozamestnanecké miesta zmenou záväzného ukazovateľa na celkový počet 40 osôb, z toho 33 štátnozamestnaneckých miest. Mzdové prostriedky boli čerpané priebežne podľa platových dekrétov. Ušetrené prostriedky za neobsadené pracovné miesta boli vyplatené v osobných príplatkoch a odmenách.

Položka 620 – poisťné a príspevok do poisťovní

Poisťné a príspevok do poisťovní a NÚP boli v priebehu roka vyplácané v termínoch splatnosti.

Položka 631 - cestovné

Čerpanie v roku 2021 na cestovnom vzhľadom na pandémie COVID-19, kde mnohé stretnutia boli realizované online bolo 356,49 € vykazuje 35% výdavkov oproti roku 2020 1007,90 €.

Položka 632 – energie, voda a komunikácie

Výdavky na energie, spotreba elektrickej energie, vody a tepla boli v roku 2021 v sume 17 746,71 € a za poštové služby v sume 1968,50 €, kde je malá úspora oproti roku 2020, vzhľadom na teplejšiu zimu a zasielanie dokumentácie elektronicky. Čerpanie na položke je na úrovni 85% výdavkov roku 2020.

Položka 633 - materiál

V tejto položke najvyššie výdavky boli na všeobecný materiál, t. j. podpoložke na ktorej sa účtuje najväčší podiel spotrebného materiálu pre organizáciu. Patria sem výdavky na diagnostický materiál pre poradňu zdravia a meracie prístroje, ktoré používajú oddelenia pri výkone ŠZD, výdavky na nákup kancelárskych potrieb, papiera, tonerov, čistiacich a hygienických prostriedkov.

Čerpanie na jednotlivých podpoložkách je na úrovni 47% oproti roku 2020, je to z dôvodu nerealizovania obnovy interiérového vybavenia.

#### Položka 634 - dopravné

Organizácia v priebehu roku prevádzkovala štyri motorové vozidlá. V priebehu roku celkom bolo odjazdených 22 195 km. Celkové náklady sú na úrovni 78 % oproti roku 2020.

Prehľad vozového parku:

Ford Fusion, spôsob nadobudnutia prevodom majetku štátu dňa 29.4.2014 vyrobené v r. 2004, stav tachometra 252 961km, vykonané opravy na automobile v roku 2021: servisná prehliadka, výmena oleja a servis klimatizácie v celkovej hodnote 582,40 €.

Mazda 3, spôsob nadobudnutia prevodom majetku štátu dňa 25.10.2019 vyrobená v r. 2007, stav tachometra 143 583km, vykonané opravy na automobile v roku 2021: servisná prehliadka, výmena oleja, servis klimatizácie, GPS a oprava zadných kotúčov STK+EK v hodnote 890,57 €.

VW Golf, spôsob nadobudnutia prevodom majetku štátu dňa 25.1.2017 vyrobený v r. 2008, stav tachometra 218 150 km, vykonané opravy na automobile v roku 2021: servisná prehliadka, výmena oleja, servis klimatizácie, výmena pružín prednej nápravy, nové letné pneumatiky vo výške 1 041,66 €

Hyundai I30, nadobudnutý kúpou z kapitálových výdavkov 24.10.2017, stav tachometra 77 020km. V roku 2021 boli výdavky vo výške 801,40 € použité na garančnú servisnú prehliadku po štyroch rokoch, certifikované meranie spotreby. Všetky automobily využívajú GPS monitoring.

#### Položka 635 – rutinná a štandardná údržba

V dôsledku nedostatku finančných prostriedkov sa vykonáva len bežná údržba podľa potreby a stavu majetku. V roku 2021 bola vykonaná bežná údržba prevádzkových zariadení a budov v celkovej sume 2 077,56 € čo je na úrovni 60% oproti roku 2020.

#### Položka 637 – ostatné tovary a služby

V tejto položke najvyššie výdavky boli na položkách za špeciálne služby, stravovanie, poistné, odmeny zamestnancom mimopracovný pomer a daň z nehnuteľností. Čerpanie na jednotlivých položkách je z dôvodu vyšších výdavkov na právne služby na úrovni 120% výdavkov roku 2020.

#### Položka 642 – bežné transfery

V tejto položke bolo v roku 2021 čerpanie na nemocenské dávky v sume 3 519,69 € a príplatky k nemocenským dávkam v sume 1 420,66 €. Čerpanie na jednotlivých položkách je z dôvodu pandémie na úrovni 150% výdavkov roku 2020.

### **Program 07B0103 - OSTATNÁ ČINNOSŤ V ZDRAVOTNÍCTVE**

Na položku boli pridelené finančné prostriedky v súvislosti s pandemiou COVID 19 na ochranné prostriedky a ostatné činnosti spojené s pandemiou v sume 6 250,00 €. Pridelené finančné prostriedky boli vyčerpané v plnej výške.

### **Program OEK0G - INFORMAČNÉ TECHNOLOGIE**

V tejto položke sa sleduje účtovanie výdavkov na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu. V RÚVZ Martin ide o položky 632004 komunikačná infraštruktúra, 632005 telekomunikačné služby, 633002 výpočtová technika, 633013 obstaranie softvéru, 635002 údržba výpočtovej techniky a 635009 údržba softvéru. Čerpanie je na úrovni 133 % výdavkov roku 2020.

## **Čl. IX.**

### **Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb**

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Martine nerealizoval transfery medzi spriaznenými osobami.

**Čl. X.**

**Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky.**

Po dni zostavenia účtovnej závierky nenastali v spoločnosti zmeny, ktoré majú významný vplyv na vecné zobrazenie skutočností a sú predmetom účtovníctva.